ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:           /BC-UBND

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bình Sơn, ngày        tháng     năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 749-TB/HU

ngày 29/4/2022 của Bí thư Huyện ủy

Kính gửi: Thường trực Huyện ủy.

Thực hiện Thông báo số 749-TB/HU ngày 29/4/2022 về ý kiến kết luận của

đồng chí Bí thư Huyện ủy tại buổi tiếp dân đối với ông Nguyễn Tài Tiền, thường

trú tại xóm 10a, thôn Nam Bình 1, xã Bình Nguyên; UBND huyện đã ban hành

Công văn số 1196/UBND-TCD ngày 10/5/2022 chỉ đạo Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội, UBND xã Bình Nguyên triển khai thực hiện Thông báo

số 749-TB/HU ngày 29/4/2022; UBND huyện báo cáo kết quả như sau:

1. Căn cứ pháp lý để giải quyết hồ sơ đề nghị công nhận thương binh,

người hưởng chính sách như thương binh

 Hiện nay, để lập hồ sơ và thủ tục hồ sơ đề nghị công nhận thương binh,

người hưởng chính sách như thương binh được thực hiện theo quy định tại Điều

76, Điều 77 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Thủ tướng

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có

công với cách mạng (sau đây viết tắt là Nghị định số 131).

2. Kết quả giải quyết

Qua kiểm tra hồ sơ, đối chiếu với điểm a và điểm b, Khoản 1, Điều 76

Nghị định số 131 thì trường hợp đề nghị công nhận thương binh, người hưởng

chính sách như thương binh của ông Nguyễn Tài Tiền chưa đủ điều kiện theo

quy định, cụ thể như sau:

a) Căn cứ chứng minh người bị thương có ghi nhận quá trình tham gia

cách mạng được quy định tại điểm a và điểm b, Khoản 1, Điều 76 Nghị định số

131, cụ thể:

- Tại điểm a, Khoản 1, Điều 76 Nghị định số 131 quy định: “Người tham

gia cách mạng sau đó tiếp tục tham gia công tác tại các cơ quan nhà nước phải

có bản sao được chứng thực từ một trong các giấy tờ sau: lý lịch cán bộ; lý lịch

đảng viên; lý lịch quân nhân; quyết định phục viên, xuất ngũ, thôi việc; hồ sơ

bảo hiểm xã hội hoặc các giấy tờ, tài liệu do cơ quan có thẩm quyền ban hành

lập từ ngày 31 tháng 12 năm 1994 trở về trước”. Đối chiếu quy định này thì ông

Nguyễn Tài Tiền không thuộc đối tượng.

- Tại điểm b, Khoản 1, Điều 76 Nghị định số 131 quy định: “Người tham

gia cách mạng sau đó không tiếp tục tham gia công tác tại các cơ quan nhà

nước thì phải có bản sao được chứng thực từ một trong các giấy tờ sau: hồ sơ

2

khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến hoặc một trong các quyết định của

Thủ tướng Chính phủ về chế độ đối với người tham gia kháng

chiến chống Pháp; chống Mỹ; tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm

vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào”. Đối chiếu quy định này, ông Nguyễn

Tài Tiền có cung cấp hồ sơ chứng minh: Quyết định trợ cấp một lần đối với đối

tượng trực tiếp tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước nhưng chưa được

hưởng chính sách của Đảng và Nhà nước theo Quyết định 290/2005/QĐ-TTg

ngày 08/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Căn cứ chứng minh tham gia cách mạng bị thương: Quy định tại điểm

a và điểm b, Khoản 2, Điều 76 Nghị định số 131. Cụ thể:

- Tại điểm a quy định: “Có bản sao được chứng thực từ một trong những

giấy tờ liên quan đến trường hợp bị thương như sau: danh sách quân nhân bị

thương do cơ quan, đơn vị quản lý có ghi tên người bị thương hoặc các giấy tờ,

tài liệu của cơ quan, đơn vị lập từ ngày 31 tháng 12 năm 1994 trở về trước có

ghi nhận người bị thương trong những trường hợp quy định tại các điểm a, b, c,

d, đ khoản 1 Điều 23 Pháp lệnh Ưu đãi người có công.

Trường hợp danh sách quân nhân bị thương không có dấu xác nhận của

cơ quan, đơn vị tại thời điểm lập thì cơ quan, đơn vị đang quản lý có trách

nhiệm chuyển đến sư đoàn hoặc cấp tương đương trở lên để tập hợp chốt số

lượng người và xác nhận danh sách, sổ quản lý và gửi số liệu theo Mẫu số 101

Phụ lục I Nghị định này về Bộ Quốc phòng trước ngày 01 tháng 5 năm 2022 để

làm căn cứ thẩm định hồ sơ công nhận thương binh”

Đối chiếu quy định này thì ông Nguyễn Tài Tiền không thuộc đối tượng.

- Tại điểm b quy định: “Trường hợp không còn một trong các giấy tờ quy

định tại điểm a khoản này thì căn cứ vết thương còn mảnh kim khí trong cơ thể”

Đối chiếu với quy định này, UBND huyện chỉ đạo Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội đã làm việc với UBND xã Bình Nguyên và trực tiếp

hướng dẫn cho ông Nguyễn Tài Tiền bổ sung thủ tục hồ sơ nói trên, nhưng đến

nay ông Nguyễn Tài Tiền vẫn chưa cung cấp đầy đủ hồ sơ theo quy định tại

Điều 77 Nghị định số 131, cụ thể: ông Nguyễn Tài Tiền chưa cung cấp được kết

quả chụp phim và kết luận của bệnh viện tuyến huyện hoặc trung tâm y tế huyện

hoặc tương đương trở lên kết luận có mảnh kim khí trong cơ thể; nếu đã phẫu

thuật lấy dị vật thì phải kèm theo phiếu phẫu thuật hoặc giấy ra viện hoặc tóm

tắt bệnh án ghi nhận nội dung này (có Báo cáo số 129/BC-UBND ngày

11/7/2022 của UBND xã Bình Nguyên kèm theo).

Vì vậy, trường hợp đề nghị giải quyết chế độ người hưởng chính sách như

thương binh của ông Nguyễn Tài Tiền chưa đủ căn cứ để UBND xã Bình

Nguyên tiếp nhận, lập hồ sơ đề nghị cấp trên công nhận. Trong thời gian đến,

khi ông Nguyễn Tài Tiền cung cấp đầy đủ hồ sơ theo quy định, UBND huyện sẽ

chỉ đạo UBND xã Bình Nguyên và Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

3

xác lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận chế độ thương binh cho ông

theo đúng quy định.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;

- VPH: CVP, PCVP, CVNC, VX;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2022-08-10T08:29:57+0700

		2022-08-10T08:39:15+0700

		2022-08-10T08:39:15+0700

		2022-08-10T08:39:15+0700

		2022-08-10T08:39:15+0700